Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in universam Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 157

Aristoteles

[S.l.], 1611

Libri Tiepi Epmeneias Proemivm

[urn:nbn:de:bsz:31-117375](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117375)

LIBRI ΠΕΡΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΣ. PRŌMIUM.

Inscribuntur isti libri a grecis περι ηρμενας
 a Latinis de interpretatione. ερμενας
 enim et significat interpretationem. Et ante περι
 interpretatio Boetio teste si late accipiatur nil aliud gra
 ex inditudo περι, interpretans, h. e. significans et instituit ali
 quem conceptum ai, siue simplex sit, siue complexus,
 et ultimate mediante concepta res ipsas. Ex quade
 descriptione iam patet causa inscriptionis, his li
 bris praefixa. Ideo. x. sic inscribuntur quia totis
 his libris agitatur de interpretatione simplicis et
 plicis, et complexi, h. e. partim de simplicibus vocibus, et
 verbis, l. i. c. 2. et 3. partim de complexis
 a c. 4. l. i. usq. ad finem x. trig. 3.

Enunciatio **S**ub attributionis horum librorum si q. d. e. u. mod. est
 vocalis seu. intentionem aristotelica tractationis attende ange
 Interpretatio interpretatio complexa. h. e. enunciatio vocalis. qu
 complexa est **I**ntelligit **E**non mentalis 3 principia, ut **N**omen
 c. 2. et **V**erbum. c. 3. et **O**ratio vocalis. c. 4.

Interpretatio nil
 aliud e. quae uox
 interpretatur. h. e. tatio
 ex inditudo περι,
 significant.

In his utriusq.
 libris de sim
 plicibus, et complexis
 et uocibus agitatur.

Enunciatio
 vocalis seu.
 Interpretatio
 complexa est
 intelligit

et species, ut affirmatio et negatio ibidem, et proprietate
 ter, a. c. 4. usq; ad finem librorum ab Aristotele explicantur.
 Causa vero propter qua Aristoteles in his libris de enun-
 ciatione agit est, quia syllogismus quem unice sibi pro-
 posuit explicandum consistit ex solis et enunciationibus.
 Ergo igitur qua in seq. l. ad syllogismus in abstractionem
 accedat debet promitti ex explanatione partium
 eisdem Syllogismi qua partim sunt simplices ut nomina
 et verba, partim composita ut enunciationes. Pro
 quarum utriusque intelligendis, non tantum est per se
 se duobus modis considerari. Primo secundum se. Secundo
 ut sunt partes Totius: quod compositum, iuxta quas
 considerationes diversimode etiam appellantur, nam
 remota partes Syllogismi, quando secundum se considerantur,
 h. e. sine ordine ad Totum, vocantur Nomina et
 verba: at si considerantur eam ad inae ad enun-
 ciationem qua proximae prosequuntur, appellantur Subjectum
 et predicatum. Denique si considerantur in ordine
 ad Totum, cuius materiae sine partes et motus res
 sunt appellantur termini, vel majores, vel minores, vel
 majores extremae, vel minores termini, sine minus extre-
 ma. Similiter etiam enunciations, considerari potest ^{enunciations considerari}
 secundum se h. e. sine ordine quem ad Totum tanquam ^{tanquam} ^{tae ad se et sine}
 ad suum totum ^{habet}, et vocatur enunciatio: at si ^{ordine ad Totum} ^{quocumque} ^{enun-}
^{ciatio.}

tat accepta, adeoq. nil aliud quam mentis conceptus inter
 se coniuncti, et mte spectati, prout quaedam qualitates
 spirituales sunt, nra rationis. Duo partes de his phisici
 tractant. Sed enunciatio rdo intentionaliter accepta
 e enunciatio una cum rebus enunciatis sumpta pro se
 tim, prout Apthidial et alia primo etiam noton
 negas ruis raris, uno verbo nil aliud, qua res enun-
 ciata: sicut. n. pradicatum mentale primo inten-
 tionaliter accipitur quando pro solo illo conceptu
 cipitur q e prima pars enunciatio nis mentalis: rdo
 intentionaliter quando pro re concepta habente
 rationem subyicibilitatis sumitur. Ita etiam enunciac
 aliquando primo intentionaliter aliquando rdo inten-
 tionaliter accipi solet, lo licet a Logico Am rdo
 intentionaliter tractet.

Ex dictis gellari inter se et nobis in possunt
 quotquot circumferantur de ho m lib. 1. 1. opi-
 niones. Nam q uocalem enunciacem affignant,
 fides intentionem respiciunt: q mentalem habitus
 cogici partiale potest affignant, cum qb. etiam ha-
 bunt. Thomista q. vel se carda mentis o pe-
 rationem, vel ens raris quod ex ea resultat assignent
 Idem modo Ens raris vel in fide primo et Apthidiana
 liter accipiant vel gerere una cum rebus conceptis.

enunciatis. Quae omnia ex proemio Logicae constant.
Ad hoc ex dictis etiam colligi potest quam sapienter
Aristoteles in *Metaphysica* hos libros praeposuerit *de* et post *de*
Aristoteles *Naturalium* libro categoriarum. Praeposuit enim quae enun-
ciatio est pars *logica*, de quo in *seq. 2. l. generationis*
et in alijs speciatim tractabit. Post posuit a-
categorias quae vocalis enunciatio est et nomine
et verbo quae cum sint nomina adeoque *de* in-
positionis vocabula, iuxta doctrinam Boetij, apud
For. 1. Inst. c. ult. non potuerunt prius et plura
intelligi quae nomina prima in positionis in artibus
classis fuissent disposita, quod cum in praesentibus
factum sit, facile iam poterit ex illis ibi explicatis
enunciatio construenda doceri. Neque tamen iste
ordo cum Aristoteles intentione, methodo, quam in tractatu
Logicae observat optime congruit sed etiam ipsius
Logici habitus natura: nam cum Logica Formalis ha-
bitus pro obiecto habeat modum differendi mentale
et modo intentionaliter acceptum quae ex conceptibus
est necessario prius rerum aliqua rebus saltem
gnitio praemitti debuit in praecedente libro, quae
in hoc et sequentibus fieret progressus ad ipsas
intentiones in rebus extrinsecas, ut bene docet
Zab. l. 2. de nat. Logica. c. 9. et alijs.

Graeci unum in librum faciunt. Latini uero quos et nos
leg par 2, eum in duos distemperant, in quorum primo
per 3 capita agit. Alter de enunciatione uocali:
eig partes Genus, Proprietates, ac nonnullas diuisio
nes explicari. In altero quem in 4. capita seuerunt
alias eisdem enunciationis diuisiones tradit uig metho
du nos ita sequemur ut in ea q Fon. partim in q.
partim in 3. Inst. lib. ex Arte satis explicata de
summit omiffuri simus.

CAPVT PRIMVM. DE SIGNIS.

In prima cap. parte profatur Aristoteles se in hac opye.
doctrinam qd sit nomen et qd uerbum. Deinde qd sit ^{Art in h. c. q. do}
Oratio et enunciatio, eigz species affirmatio et negatio. ^{enunciatio tradit}
In reliqua capitis parte seq. docet. Primum, ea qd sunt in uoce
qua sunt in uoce sunt nota ea tu qua sunt in aia ^{quid intelli}
passionum. Per passionem intelligit conceptu qd ^{gat Artes p pass}
proxime et immediate per uoces oro prolatas denotan ^{tionem?}
tur et significantur, ut ex eoi contentia etiam
docet Fon. l. 1. Inst. c. 7. et. 10. Vocantur prop
terea passiones qd dum ^{quare questy} ^{uocant passionem?}
pati dicitur a pntis, sicut etiam sensum sentit, ab
isdem dicitur pati ab obiecto obiecto qua percipit

Secundū ea q̄ scribuntur sunt notes eorū q̄ sunt in
quas scribuntur. ^{1.} ^{2.} ^{3.} ^{4.} ^{5.} ^{6.} ^{7.} ^{8.} ^{9.} ^{10.} ^{11.} ^{12.} ^{13.} ^{14.} ^{15.} ^{16.} ^{17.} ^{18.} ^{19.} ^{20.} ^{21.} ^{22.} ^{23.} ^{24.} ^{25.} ^{26.} ^{27.} ^{28.} ^{29.} ^{30.} ^{31.} ^{32.} ^{33.} ^{34.} ^{35.} ^{36.} ^{37.} ^{38.} ^{39.} ^{40.} ^{41.} ^{42.} ^{43.} ^{44.} ^{45.} ^{46.} ^{47.} ^{48.} ^{49.} ^{50.} ^{51.} ^{52.} ^{53.} ^{54.} ^{55.} ^{56.} ^{57.} ^{58.} ^{59.} ^{60.} ^{61.} ^{62.} ^{63.} ^{64.} ^{65.} ^{66.} ^{67.} ^{68.} ^{69.} ^{70.} ^{71.} ^{72.} ^{73.} ^{74.} ^{75.} ^{76.} ^{77.} ^{78.} ^{79.} ^{80.} ^{81.} ^{82.} ^{83.} ^{84.} ^{85.} ^{86.} ^{87.} ^{88.} ^{89.} ^{90.} ^{91.} ^{92.} ^{93.} ^{94.} ^{95.} ^{96.} ^{97.} ^{98.} ^{99.} ^{100.} ^{101.} ^{102.} ^{103.} ^{104.} ^{105.} ^{106.} ^{107.} ^{108.} ^{109.} ^{110.} ^{111.} ^{112.} ^{113.} ^{114.} ^{115.} ^{116.} ^{117.} ^{118.} ^{119.} ^{120.} ^{121.} ^{122.} ^{123.} ^{124.} ^{125.} ^{126.} ^{127.} ^{128.} ^{129.} ^{130.} ^{131.} ^{132.} ^{133.} ^{134.} ^{135.} ^{136.} ^{137.} ^{138.} ^{139.} ^{140.} ^{141.} ^{142.} ^{143.} ^{144.} ^{145.} ^{146.} ^{147.} ^{148.} ^{149.} ^{150.} ^{151.} ^{152.} ^{153.} ^{154.} ^{155.} ^{156.} ^{157.} ^{158.} ^{159.} ^{160.} ^{161.} ^{162.} ^{163.} ^{164.} ^{165.} ^{166.} ^{167.} ^{168.} ^{169.} ^{170.} ^{171.} ^{172.} ^{173.} ^{174.} ^{175.} ^{176.} ^{177.} ^{178.} ^{179.} ^{180.} ^{181.} ^{182.} ^{183.} ^{184.} ^{185.} ^{186.} ^{187.} ^{188.} ^{189.} ^{190.} ^{191.} ^{192.} ^{193.} ^{194.} ^{195.} ^{196.} ^{197.} ^{198.} ^{199.} ^{200.} ^{201.} ^{202.} ^{203.} ^{204.} ^{205.} ^{206.} ^{207.} ^{208.} ^{209.} ^{210.} ^{211.} ^{212.} ^{213.} ^{214.} ^{215.} ^{216.} ^{217.} ^{218.} ^{219.} ^{220.} ^{221.} ^{222.} ^{223.} ^{224.} ^{225.} ^{226.} ^{227.} ^{228.} ^{229.} ^{230.} ^{231.} ^{232.} ^{233.} ^{234.} ^{235.} ^{236.} ^{237.} ^{238.} ^{239.} ^{240.} ^{241.} ^{242.} ^{243.} ^{244.} ^{245.} ^{246.} ^{247.} ^{248.} ^{249.} ^{250.} ^{251.} ^{252.} ^{253.} ^{254.} ^{255.} ^{256.} ^{257.} ^{258.} ^{259.} ^{260.} ^{261.} ^{262.} ^{263.} ^{264.} ^{265.} ^{266.} ^{267.} ^{268.} ^{269.} ^{270.} ^{271.} ^{272.} ^{273.} ^{274.} ^{275.} ^{276.} ^{277.} ^{278.} ^{279.} ^{280.} ^{281.} ^{282.} ^{283.} ^{284.} ^{285.} ^{286.} ^{287.} ^{288.} ^{289.} ^{290.} ^{291.} ^{292.} ^{293.} ^{294.} ^{295.} ^{296.} ^{297.} ^{298.} ^{299.} ^{300.} ^{301.} ^{302.} ^{303.} ^{304.} ^{305.} ^{306.} ^{307.} ^{308.} ^{309.} ^{310.} ^{311.} ^{312.} ^{313.} ^{314.} ^{315.} ^{316.} ^{317.}